
Copia Conforme 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 23 DEL 20/07/2017 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SECONDA VARIANTE AL PIANO TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2017/2018/2019 ED ELENCO ANNUALE 2017 

 

 

L’anno 2017, addì 20 del mese di Luglio alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, previa 

notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto: 

    

 

N. Nominativo Presenza 

1 LEORATO Maurizio PRESENTE 

2 PACCINI Cristina PRESENTE 

3 PARRINO Daniele PRESENTE 

4 GENTILE Stefania PRESENTE 

5 INTRIERI Giuseppe PRESENTE 

6 PASTORELLO Ivan Riccardo PRESENTE 

7 CREPALDI Luca PRESENTE 

8 POROTTI Massimiliano PRESENTE 

9 COLOMBO Monica PRESENTE 

10 MAFFIOLI Alessandro PRESENTE 

11 RAFFA Giuseppe ASSENTE 

12 GALLIOTTO Melissa ASSENTE 

13 SCOLARI DAVIDE PRESENTE 

 

Presenti n.11 (undici)      Assenti n.2 (due) 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.GIORGIO RICCI  

 

Il Consigliere COLOMBO Monica, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno :  

  
 



OGGETTO: APPROVAZIONE SECONDA VARIANTE AL PIANO TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 2017/2018/2019 ED ELENCO ANNUALE 2017 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale, Dott.ssa Monica Colombo, informa i presenti sulla 
necessità, per motivi tecnici, di antipare la discussione del punto n.10 all’ordine del giorno 
della presente seduta consiliare; 
 
Con voti unanimi favorevoli viene anticipato il punto n.10) all’ordine del giorno, la cui 
relazione è affidata al responsabile dell’ufficio tecnico comunale, Geom. Graziano Magni; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20.12.2016 con la quale è stato 
approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2018/2019 ed Elenco Annuale 
dei lavori 2017; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30.03.2017 con la quale è stata 
approvata la variante al Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2018/2019 ed elenco 
annuale 2017 relativamente all’intervento di ristrutturazione presso la scuola primaria De 
Amicis di Vergiate; 
 
Ravvisata la necessità di effettuare un intervento di miglioramento e riqualificazione della   
viabilità storica pedonale tra Vergiate alta e Vergiate bassa  nella zona “Scaletta/Rigola” 
con recupero paesaggistico della zona in quanto attualmente si trova in uno stato di 
degrado causato dal progressivo abbandono dei manufatti a partire dagli anni ’80 del 
secolo scorso; 
 
Considerato che l’intervento si intende in linea con gli indirizzi del DUP 2017/2019 come 
da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29.09.2016;  
 
Ritenuto pertanto modificare il piano inserendo nell’annualità 2017 l’intervento denominato 
“Lavori di recupero e riqualificazione della viabilità pedonale e storica Scaletta / Rigola” 
per € 120.375,97; 
  
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 ad 
oggetto: “Procedura e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la 
redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi”; 
 
ESAMINATI gli atti inerenti il “Programma triennale delle opere pubbliche 2017/2018/2019 
e l’elenco annuale – seconda variante” predisposti a cura del Responsabile del Servizio 
Progettazione Opere Pubbliche/Espropri del Comune di Vergiate - Responsabile della 
programmazione delle opere pubbliche comunali in variante a quello approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3/2017; 
 
Visto l’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che dispone che le amministrazioni aggiudicatici 
adottino il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali, in cui 
sono inseriti i lavori con importo stimato pari o superiore a 100.000 euro, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 
Visto il “Programma triennale dei lavori pubblici per il 2017-2018-2019, e l’elenco annuale 
2017 – seconda variante”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
 



ATTESA  la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n° 267; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri di 
regolarità tecnica e contabile di cui all’art 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i. ;  
 
In conformità all’esito di votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, che ha 
dato il seguente risultato, debitamente accertato e proclamato dal Presidente del 
Consiglio Comunale: 
- Consiglieri presenti n.11 
- Astenuti    n. 1  (Sig. Davide Scolari) 
- Favorevoli    n.10 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di approvare l’allegato “Programma triennale dei lavori pubblici 2017-2018-2019 ed 
elenco annuale 2017 – seconda variante”, redatti dal Responsabile della programmazione 
delle opere pubbliche comunali, secondo le disposizioni, i criteri ed i metodi di 
classificazione di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 
ottobre 2014 ed agli artt.  21 e 216 comma 3 (disposizioni transitorie e di coordinamento) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- di disporre che la seconda variante al piano triennale e l’elenco annuale in parola, sia 
inviato dopo l’approvazione, a cura del Funzionario Responsabile, all’Osservatorio dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nelle sue articolazioni organizzative, 
sulla base delle schede tipo allegate al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 24 ottobre 2014; 
 
- di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato all’Albo on line 
dell’Ente per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009 e 
ss.mm.ii.; 
 
- di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato nel portale 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e 
ss.mm.ii. 
 
Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
con voti unanimi favorevoli espressi palesemente per alzata di mano dai n.11 Consiglieri 
presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 

 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”. 
 
 



 

 

 

 

 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SECONDA VARIANTE AL PIANO TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2017/2018/2019 ED ELENCO ANNUALE 2017 

 

 

Vista la proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 

con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, essendo conforme alle 

norme ed alle regole tecniche inerenti la materia. 

 

 

Vergiate, 17/07/2017 

 

 

Il responsabile 

Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio 

f.to Magni Graziano 

 

 

 

 

 

Vista la proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 

con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, parere favorevole in ordine alla sola regolarità contabile, essendo conforme alle 

norme ed alle regole contabili inerenti la materia. 

 

 

Vergiate, 17/07/2017 

 

 

Il Responsabile  

Area N. 2: Economia e Finanza  

          f.to Francese Alfonso

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to COLOMBO Monica 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI INIZIATA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la pubblicazione della presente deliberazione è 

iniziata il giorno 12/09/2017 ai sensi e per gli effetti del 1°comma dell’art.124 del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs.n.267 del 18/08/2000. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 12/09/2017   
  

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

  

         

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, si attesta che la presente copia è conforme al 

verbale originale, depositato presso la segreteria dell’Ente. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 12/09/2017 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.GIORGIO RICCI 

 

__________________________ 

 

________________________________________________________________________________

          

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 e s.m.i.. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 12/09/2017 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

 

 

 

 


